1. Duplex est pœnitentia, scilicet interior et exterior.

Interior quidem pœnitentia est qua quis dolet de peccato

commisso : et talis pœnitentia débet durare usque ad

finem vit»; semper enim débet bomini displicere quod
peccavit : si enim ei placeret peccasse, jam ex hoc ipso

peccatum incurreret, et fructum veniae perderet.

Pœnitentia vero exterior est qua quis exteriora signa

dolorit ostendit, et verbo tenus peccata sua confitetur

8acerdoti absolventi, et juxta ejus arbitrium satisfacit:

et talis pœnitentia non oportet quod duret usque ad

finem vitœ, sed usque ad determinatum tempm», secun-

dum mensuram peccati. {Summ. Theol., III P., quaest

84, a. 8.)
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les inspirations d'une haute sagesse qui leur

révèle la profondeur du péché, les effroyables

jalousies de la justice divine, l'idéal de la per-

fection humaine, et les glorieux avantages de

notre configuration au Christ souffrant et im-

molé.

Tous les maux de la nature ne sont que des

désordres apparents qu'on peut dès mainte-

nant, avec un peu de philosophie, résoudre

dans l'ordre suprême et, par conséquent, dans

le souverain bien. Le péché seul fait exception,

parce qu'il est essentiellement la négation de

l'ordre et du bien. Aussi Dieu le poursuit-il

d'une haine implacable, comme l'ennemi per-

sonnel de son être très pur et de ses adorables

perfections. Cette haine ne sera satisfaite que

par les éternels supplices de L'autre vie, mais

elle n'attend pas cette autre vie pour se mani-

fester; impatiente de nous donner une leçon

qui puisse contenir Faudace des passions trop

ardentes, ou réveiller les âmes nonchalantes,

elle frappe sous nos yeux des coups terribles.

Depuis la première malédiction qui ouvrit

.univers tranquille à l'invasion des mille maux
dont nous souffrons, que de catastrophes pri~
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vées et publiques auxquelles il est facile de re-

connaître et la profondeur du péché et la haine

dont Dieu le poursuit ! Je ne perdrai pas mon
temps à vous en faire la lugubre nomencla-

ture, car toute la profondeur du péché et toute

la haine de Dieu se condensent, en quelque

sorte, dans une image destinée à perpétuer le

souvenir des plus grands coups que le péché

ait reçus et puisse recevoir ici-bas. Regardez

ce Christ qui étend ses bras sur votre reli-

gieuse assemblée : Il vous représente le propre

Fils de Dieu, et ce Fils bien-aimé, Dieu n'a

pas hésité à l'accabler de douleur et à l'immo-